
                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

 

1 
 

Prot. n.  2693/VI.3               Bari Palese , 14/07/2020 

 

DETERMINA A CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI MEDICO 

COMPETENTE  NELL’AMBITO DELLA  SORVEGLIANZA SANITARIA  -  A.F. 2020- 

CIG: ZC82DA9065 

 

 

Premesso che si rende necessario  ai sensi del T.U sulla sicurezza dei luoghi di lavoro, D.lgs n. . 
81/2008 come modificato dal correttivo di cui al D. Lgs. n. 106/2009, individuare  un 
medico competente, in possesso dei requisiti formativi e professionali di cui all’art. 38 del 
D. Lgs. n. 81/2008;  

Premesso che la Circolare del Ministero della Salute del 29/04/2020 reca “indicazioni operative 
relative alle attività del medico competente nel contesto delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e nella 
collettività”; 

Premesso che si rende necessaria l’adozione delle misure previste dall’art. 231 del D.L. 19 maggio 
2020, n. 34 “Decreto rilancio”, per la prevenzione del rischio epidemiologico nell’ambito 
delle prestazioni lavorative; 

Premesso che si rende necessaria la Redazione del Piano di applicazione delle misure di 
prevenzione del rischio epidemiologico di cui alle linee guida approvate in Conferenza 
Stato – Regioni del 26/06/2020 per il rientro in presenza degli alunni e del personale 
scolastico il prossimo anno scolastico 2020/2021; 

Ravvisata la necessità di assicurare agli alunni e al personale dell’Istituto una adeguata 
formazione con particolare riferimento alle misure precauzionali previste a seguito 
dell’emergenza sanitaria in atto come previsto dalle linee guida approvate in Conferenza 
Stato – Regioni del 26/06/2020 per il rientro in presenza degli alunni e del personale 
scolastico il prossimo anno scolastico 2020/2021 

Considerato che  il datore di lavoro deve sottoporre a sorveglianza sanitaria, qualora vi siano i 
presupposti, tutti i soggetti aziendali che il DLgs 81/08 definisce come lavoratori e che 
svolgono la loro attività nell’ambito della  organizzazione lavorativa;  

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.gov.it/


                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

 

2 
 

Dato Atto che il D.lgs 81/2008 prevede che il medico competente collabori con  il datore di lavoro 
che con il RSPP, nello  svolgimento dei compiti-obblighi di cui all’art. 25 del D. lgs 
n.81/2008 di partecipare alla valutazione dei rischi (tanto è vero ciò che il legislatore con 
l’art. 28 comma 2 lettera E del D. Lgs. n. 81/2008  ha esplicitamente richiesto al datore di 
lavoro di indicare il suo nominativo nel documento di valutazione dei rischi); 

Dato atto che il medico competente svolge anche la funzione di gestire la eventuale sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori il cui obbligo fosse emerso a seguito della valutazione dei rischi; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 
marzo 1997, n. 59; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa; 

Visto il Decreto n. 129, del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art.36 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, così come modificato dal decreto correttivo n. 56 del 

19/04/2017;  

Visto le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.gov.it/


                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

 

3 
 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 

marzo; 

Visto il vigente regolamento di Istituto relativo all’attività negoziale, che consente l’affidamento 

diretto per l’importo pattuito per la prestazione oggetto del contratto;   

Verificata  l’inesistenza di convenzioni Consip attive  per  il servizio di Sorveglianza sanitaria;  

Valutato che, in ogni caso, in capo al Dirigente Scolastico sussistono tutte le responsabilità civili e 
penali correlate a eventuali danni cagionati da imperizia o condotta negligente 
nell’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria nonché  nella valutazione dei rischi 
e della sicurezza negli ambienti di lavoro ;  

Valutato che in carico al DS sussiste una responsabilità diretta nella individuazione del soggetto cui 
affidare l’incarico non solo in relazione alla verifica del possesso dei requisiti fissati dalla 
legge, ma anche in relazione alla verifica della diligenza e accuratezza tenuta 
nell’espletamento dell’incarico;  

Vista l’offerta della ditta MEDICA SUD srl, con sede a BARI in viale della Resistenza n. 82,  (prot. 
n.2628/VI.3 del 06.07.2020);  

Ritenuto che l'offerta risulta essere economicamente vantaggiosa e rispondente al servizio 
richiesto; 

Tenuto conto che la ditta MEDICA SUD srl, con sede a BARI in viale della Resistenza n. 82, ha svolto 
il servizio de quo con regolarità e professionalità rispondendo pienamente alle esigenze di 
questa Istituzione scolastica; 

Preso atto del carattere di urgenza della nomina del medico competente anche  a causa    
dell'emergenza Covid-19; 

DECRETA 

art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.gov.it/


                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

 

4 
 

art. 2 -   l’affidamento diretto su base fiduciaria alla ditta MEDICA SUD s.r.l. ,con sede a Bari in viale 
della Resistenza n. 82,  su base fiduciaria ; 

Art. 3 - il corrispettivo sarà commisurato in base alle effettive prestazioni così come definito nel 
preventivo alla ditta MEDICA SUD s.r.l , ns protocollo n. 2628/VI.3 del 06.07.2020; 

Art. 4 – di individuare quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. lgs n. 
50/2016 e della  Legge 241/90, il Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof.ssa Rosanna 
Brucoli.              
         

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line  del sito web dell’istituzione scolastica e 
nella  sezione amministrazione trasparente.       

      

        Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                          Prof.ssa Rosanna  BRUCOLI    
        

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.gov.it/

